
сельское поселение

приморский 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области

№7 (140), 4 апреля 2023 г.

6+

официальная публикация

аДминистрация сельского поселения приморский муниципального района 
ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131 от 04 апреля 2023 года
 

о провеДении публичных слушаний по проекту решения собрания 
преДставителей сельского поселения приморский «о внесении изменений в 

генеральный план сельского поселения приморский муниципального района 
ставропольский самарской области, утвержДенный решением собрания 

преДставителей сельского поселения приморский муниципального района 
ставропольский самарской области от 16.12.2013г. №29»

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства в 
соответствии со статьей 5.1, частью 11 статьи 24, статьи 28 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского по-
селения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области, Положением об 
организации и проведении общественных или публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский 
Самарской области, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 16.12.2013г. №29 (далее по тексту – 
Положение), администрация сельского поселения Приморский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории сельского поселения Приморский муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области публичные слушания по проекту решения Собрания представителей сельского 
поселения Приморский муниципального района Ставропольский о внесении изменений в Генеральный 
план сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области, 
утвержденный решением Собрания представителей сельского поселения Приморский муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 16.12.2013 № 29 (далее по тексту – Проект изменения 
в генеральный план (приложение № 1, приложение № 1.1., приложение № 1.2, приложение № 1.3., 
приложение № 1.4., приложение № 1.5., приложение № 1.6., приложение № 1.7.) и оповестить участ-
ников публичных слушаний о начале публичных слушаний (приложение № 2).

Информационные материалы к Проекту изменения в Генеральный план отсутствуют.
2. Организовать проведение публичных слушаний на территории сельского поселения Приморский 

в порядке, установленном Положением.
Назначить органом, уполномоченным на проведение публичных слушаний (организатором 

публичных слушаний) администрацию сельского поселения Приморский муниципального района 
Ставропольский Самарской области (далее по тексту – Администрация с.п. Приморский).

3. Установить, что публичные слушания проводятся с участием граждан, постоянно проживающих 
на территории сельского поселения Приморский, а также правообладателей земельных участков и 
(или) объектов капитального строительства, находящихся в границах территории с.п. Приморский, в 
отношении которой подготовлен Проект изменения в генеральный план.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях идентификации 
представляют сведения о себе:

− для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жи-
тельства (регистрации) (с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения);

− для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес (с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения).

Участники публичных слушаний по Проекту изменения в генеральный план, являющиеся: 
- правообладателями соответствующих земельных участков
- и (или) расположенных на них объектов капитального строительства
- и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
представляют сведения о себе (с приложением копий документов), а также сведения о таких 

земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, (с приложением копий документов, устанавливающих или удо-
стоверяющих их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства).

4. Срок проведения публичных слушаний по Проекту изменения в генеральный план – с 04.04.2023 
по 28.04.2023.

Срок проведения публичных слушаний исчисляется со дня опубликования оповещения о на-
чале публичных слушаний. Днем оповещения является официальное опубликование настоящего 
Постановления.

Срок проведения публичных слушаний может быть увеличен на срок не более 5 дней с учетом сро-
ка, необходимого на официальное опубликование заключения о результатах публичных слушаний.

5. Определить место и время проведения экспозиции по Проекту изменения в генеральный план 
- здание Администрации с.п. Приморский, Ставропольский район, село Приморский, ул. Советская, 4, 
время работы: понедельник – пятница с 8:00 часов до 12:00 часов, с 13:00 часов до 16:00 часов.

Дата открытия экспозиции - 12.04.2023. Работа экспозиции проекта завершается 20.04.2023.
6. Собрание участников публичных слушаний по Проекту изменения в генеральный план состо-

ится 17.04.2023 в 16:00 по местному времени по адресу: Самарская область, Ставропольский район, 
поселок Приморский, ул. Советская, 4;

7. Установить, что замечания и предложения по Проекту изменения в генеральный план могут 
быть внесены:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний участников публичных слу-
шаний;

2) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции в здании Администра-
ции с.п. Приморский по адресу: Самарская область, Ставропольский район, поселок Приморский, 
ул. Советская, дом 4;

3) направлением почтового отправления на адрес Администрации с.п. Приморский: 445142, 
Самарская область, Ставропольский район, поселок Приморский, ул. Советская, дом 4;

4) направлением в любое время суток электронного письма на адрес электронной почты Админи-
страции с.п. Приморский: admprim@yandex.ru, при условии соблюдения требований части 4 статьи 11 
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации».

Прием замечаний и предложений по Проекту изменения в генеральный план осуществляется с 
12.04.2023 по 20.04.2023.

8. Назначить ответственным лицом за прием, проверку, анализ, обобщение поступивших пись-
менных предложений и замечаний, формирование записей в книгах (журналах) учета посетителей 
экспозиции Проекта изменения в генеральный план (в том числе поступивших: на собраниях участников 
публичных слушаний, посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции, по почте, 
электронной почте), ведение протоколов собраний участников публичных слушаний, составления переч-
ня участников публичных слушаний, принявших участие в публичных слушаниях по Проекту изменения в 
генеральный план, протокола публичных слушаний и составление заключения о результатах публичных 
слушаний специалиста Администрации с.п. Приморский – Багрову Наталью Анатольевну.

9. Настоящее постановление является оповещением о проведении публичных слушаний.
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморский Вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации сельского поселения Приморский в сети Интернет по адресу: 
https://primorsky.stavrsp.ru/ в разделе «Деятельность», подразделе «Градостроительство», во вкладке 
«Документы территориального планирования», подразделе «Генеральный план поселения», во вкладке 
«Внесение изменений в генеральный план».

11. В случае, если настоящее постановление будет опубликовано позднее календарной даты 
начала публичных слушаний, указанной в пункте 4 настоящего постановления, то дата начала пу-
бличных слушаний исчисляется со дня официального опубликования настоящего постановления. При 
этом установленная в настоящем постановлении календарная дата, до которой работает экспозиция, 
осуществляется прием замечаний и предложений от участников публичных слушаний, жителей по-
селения и иных заинтересованных лиц, а также дата окончания публичных слушаний переносятся на 
соответствующее количество дней.

12. Обеспечить размещение Проекта изменения в генеральный план:
- на официальном сайте администрации района в сети Интернет по адресу: https://primorsky.

stavrsp.ru/ в разделе «Деятельность», подразделе «Градостроительство», во вкладке «Документы 
территориального планирования», подразделе «Генеральный план поселения», во вкладке «Внесение 
изменений в генеральный план»;

- в помещениях организатора публичных слушаний на информационных стендах, оборудованных 
в здании Администрации с.п. Приморский по адресу: Самарская область, Ставропольский район, 
поселок Приморский,

ул. Советская, 4, время работы: понедельник – понедельник – пятница с 8:00 часов до 12:00 
часов, с 13:00 часов до 16:00 часов.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.А. Багрова

Приложение № 1 к постановлению Администрации сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 131 от 04 апреля 2023

собрание преДставителей сельского поселения приморский муниципального 
района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ) от ___ 2023 года № ____

о внесении изменений в генеральный план сельского поселения приморский 
муниципального района ставропольский самарской области, утвержДенный 

решением собрания преДставителей сельского поселения приморский 
муниципального района ставропольский самарской области от 16.12.2013 № 29

В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 
части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом протокола публичных слушаний от 
________ № ____

и заключения о результатах публичных слушаний по проекту изменений в Генеральный план 
сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской от ________ по 
вопросу о внесении изменений в Генеральный план сельского поселения Приморский муниципального 
района Ставропольский Самарской, Собрание представителей сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области решило:

1. Внести изменения в Генеральный план сельского поселения Приморский муниципального 
района Ставропольский Самарской области, утвержденный решением Собрания представителей сель-
ского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области 16.12.2013 
№ 29 (далее по тексту – изменения в генеральный план), изложив его в новой редакции согласно 
приложениям в следующем составе:

1.1. Положение о территориальном планировании сельского поселения Приморский муници-
пального района Ставропольский Самарской области (приложение № 1);

1.2. Карта планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения При-
морский муниципального района Ставропольский Самарской области (в масштабе 1:5000, приложение 
№ 2);

1.3. Карта планируемого размещения объектов инженерной инфраструктуры местного значения 
сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области (в 
масштабе 1:5000, приложение № 3);

1.4. Карта планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры местного значения 
сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области (в 
масштабе 1:10000, приложение № 4);

1.5. Карта границ населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Приморский му-
ниципального района Ставропольский Самарской области (в масштабе 1:10000, приложение № 5); 

1.6. Карта функциональных зон сельского поселения Приморский муниципального района Став-
ропольский Самарской области (в масштабе 1:10000, приложение № 6); 

1.7. Сведения о границах поселка Приморский сельского поселения Приморский муниципального 
района Ставропольский Самарской области (приложение № 7).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморский Вестник» и на официальном сайте 
Администрации в сети «Интернет»: https://primorsky.stavrsp.ru/.

3. Разместить настоящее решение и изменения в генеральный план сельского поселения При-
морский муниципального района Ставропольский Самарской области в федеральной государственной 
информационной системе территориального планирования и государственной информационной систе-
ме Самарской области «Информационная система обеспечения градостроительной деятельности».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области С.П. Саведеркин

Глава сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский 
Самарской области Э.М. Лопатин

Приложение № 2 к постановлению Администрации сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области № 131 от 04 апреля 2023

Дата: 04 апреля 2023 года

оповеЩение о начале публичных слушаний

Администрация сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский 
Самарской области в соответствии с Положением об организации и проведении общественных или 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории сельского поселения 
Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденным решением 
Собрания представителей сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 16.12.2019г. №219, оповещает о начале публичных слушаний по проекту 

изменения в Генеральный план сельского поселения Приморский муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденный решением Собрания представителей сельского 
поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области от 16.12.2013 № 
29 (далее по тексту- проект изменений в Генеральный план).____

(наименование проекта)
Информационные материалы к рассматриваемому проекту изменений в Генеральный план 

отсутствуют.
Проект изменений в генеральный план будет размещен на официальном сайте администрации 

сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области в сети 
Интернет: https://primorsky.stavrsp.ru/ в разделе «Деятельность», подразделе «Градостроительство», 
во вкладке «Документы территориального планирования», подразделе «Генеральный план поселения» 
во вкладке «Внесение изменений в генеральный план».

Срок проведения публичных слушаний: с 04 апреля 2023г. до 28 апреля 2023 года.
Для публичных слушаний собрание участников публичных слушаний будет проведено: 17.04.2023 в 

16:00 по местному времени по адресу: Самарская область, Ставропольский район, поселок Приморский, 
ул. Советская, 4, срок регистрации участников публичных слушаний с 15:30 часов до 16:00 часов.

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту изменений в 
генеральный план можно ознакомиться с 12 апреля 2023года по 20 апреля 2023года включительно 
на экспозиции в помещении Администрации с.п. Приморский по адресу: Ставропольский район, село 
Приморский, ул. Советская, 4, время работы: понедельник – пятница с 8:00 часов до 12:00 часов, с 
13:00 часов до 16:00 часов.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок с 12 апреля 2023года по 20 апреля 
2023года включительно:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний участников публичных слу-
шаний;

2) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции в здании Администра-
ции с.п. Приморский по адресу: Самарская область, Ставропольский район, поселок Приморский, 
ул. Советская, дом 4;

3) направлением почтового отправления на адрес Администрации с.п. Приморский: 445142, 
Самарская область, Ставропольский район, поселок Приморский, ул. Советская, дом 4;

4) направлением в любое время суток электронного письма на адрес электронной почты Админи-
страции с.п. Приморский: admprim@yandex.ru, при условии соблюдения требований части 4 статьи 11 
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации».

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях идентификации 
представляют сведения о себе:

− для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жи-
тельства (регистрации) (с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения);

− для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес (с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения).

Участники публичных слушаний по Проекту изменений в Генеральный план, являющиеся: 
- правообладателями соответствующих земельных участков
- и (или) расположенных на них объектов капитального строительства
- и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
представляют сведения о себе (с приложением копий документов), а также сведения о таких 

земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, (с приложением копий документов, устанавливающих или удо-
стоверяющих их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства).

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен об организации 
и проведении общественных или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской 
области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Приморский муни-
ципального района Ставропольский Самарской области от 16.12.2019г. №219.

И.о. Главы сельского поселения Приморский Н.А. Багрова



2 Приморский Вестник №7 (140), 4 апреля 2023 г.

Приложение № 1.1. к постановлению Администрации сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области от « 03 » апреля 2023 № ___

«УТВЕРЖДЕНО»
Решением Собрания представителей сельского поселения Приморский муниципального 

района Ставропольский Самарской области от 16.12.2013 № 29

положение о территориальном планировании сельского поселения 
приморский муниципального района ставропольский самарской области

(в редакции Решений Собрания представителей сельского поселения Приморский муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 06.02.2018 № 124, 23.07.2018 № 144, от 30.10.2019 № 212, 
от 26.04.2022 № 90)

1. Общие положения
1.1. В соответствии с градостроительным законодательством Генеральный план сельского посе-

ления Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области (далее – Генеральный 
план) является документом территориального планирования муниципального образования. Генеральным 
планом определено, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факто-
ров, назначение территорий сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский 
Самарской области в целях обеспечения их устойчивого развития, развития инженерной, транспортной 
и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

1.2. Генеральный план разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», иными феде-
ральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Самарской области, Уставом сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области, иными нормативными правовыми актами 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

1.3. При осуществлении территориального планирования сельского поселения Приморский учтены 
интересы Российской Федерации, Самарской области, муниципального района Ставропольский по 
реализации полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной вла-
сти Самарской области и органов местного самоуправления муниципального района Ставропольский, 
а также необходимость создания благоприятных условий для реализации на территории Самарской 
области приоритетных национальных проектов, федеральных и областных целевых программ, программ 
развития муниципального района Ставропольский.

1.4. Генеральный план разработан на основе Стратегии социально-экономического развития 
Самарской области на период до 2030 года, утверждённой постановлением правительства Самарской 
области от 12.07.2017 № 441, планов и программ комплексного социально-экономического развития 
муниципального района Ставропольский и сельского поселения Приморский.

1.5. При подготовке Генерального плана учтены:
программы, принятые в установленном порядке и реализуемые за счет средств федерального 

бюджета, бюджета Самарской области, бюджета муниципального района Ставропольский, бюджета 
сельского поселения Приморский;

решения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных 
распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающие создание на территории 
сельского поселения Приморский объектов федерального значения, объектов регионального значения, 
объектов местного значения;

инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального 
комплекса;

сведения, содержащиеся в федеральной государственной информационной системе террито-
риального планирования;

Схема территориального планирования Самарской области, утвержденная постановлением Пра-
вительства Самарской области от 13.12.2007 № 261 (с изменениями на 21 июня 2018 года);

Схема территориального планирования муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, утвержденная решением Собрания представителей муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 25 февраля 2010г. № 295;

предложения заинтересованных лиц.
1.6. Генеральный план включает:
положение о территориальном планировании сельского поселения Приморский;
карту границ населённых пунктов, входящих в состав сельского поселения Приморский муници-

пального района Ставропольский Самарской области (М 1:10 000);
карту функциональных зон сельского поселения Приморский муниципального района Ставро-

польский Самарской области (М 1: 10 000);
карты планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Приморский 

муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1: 5 000).
1.7. Положение о территориальном планировании сельского поселения Приморский муници-

пального района Ставропольский Самарской области включает:
сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного 

значения сельского поселения Приморский, их основные характеристики, их местоположение (для 
объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные 
зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если 
установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объ-
ектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения муни-
ципального района Ставропольский, объектов местного значения сельского поселения Приморский, 
за исключением линейных объектов.

1.8. Карты планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения При-
морский включают:

карту планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Приморский 
муниципального района Ставропольский Самарской области (М 1: 5 000);

карту планируемого размещения объектов инженерной инфраструктуры местного значения 
сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области (ин-
женерной инфраструктуры) (М 1: 5 000);

карту планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры местного значения 
сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской области (транс-
портной инфраструктуры) (М 1:10 000).

1.9. На картах планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения 
Приморский отображаются планируемые для размещения объекты местного значения – объекты 
капитального строительства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления 
органами местного самоуправления сельского поселения Приморский полномочий по вопросам 
местного значения сельского поселения и в пределах переданных государственных полномочий в 
соответствии с федеральными законами, законами Самарской области, Уставом сельского поселения 
Приморский и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского 
поселения Приморский.

1.10. Виды объектов местного значения сельского поселения Приморский, отображенные на 
картах планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Приморский, 
соответствуют требованиям части 2.1 статьи 5 Закона Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД 
«О градостроительной деятельности на территории Самарской области».

1.11. Реализация Генерального плана осуществляется путем выполнения мероприятий, которые 
предусмотрены программами социально-экономического развития и целевыми программами, утверж-
даемыми органами местного самоуправления сельского поселения Приморский, и реализуемыми за 
счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами Администрации сельского 
поселения Приморский об установлении отдельных расходных обязательств, или инвестиционными 
программами организаций коммунального комплекса. Указанные мероприятия могут включать:

1) подготовку и утверждение документации по планировке территории в соответствии с Гене-
ральным планом;

2) принятие в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений о 
резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных 
нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

3) создание объектов местного значения сельского поселения Приморский на основании до-
кументации по планировке территории.

1.12. Программы, реализуемые за счет средств бюджета сельского поселения Приморский, 
решения органов местного самоуправления сельского поселения Приморский, предусматривающие 
создание объектов местного значения сельского поселения Приморский, инвестиционные программы 
субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса, принятые до утверждения 
Генерального плана и предусматривающие создание объектов местного значения сельского поселения 
Приморский, подлежащих в соответствии с частью 2.1 статьи 5 Закона Самарской области от 12.07.2006 
№ 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области» отображению в 
Генеральном плане, но не предусмотренных Генеральным планом, подлежат в двухмесячный срок с 
даты утверждения Генерального плана приведению в соответствие с Генеральным планом.

1.13. В случае если программы, реализуемые за счет средств бюджета сельского поселения 
Приморский, решения органов местного самоуправления сельского поселения Приморский, предусма-
тривающие создание объектов местного значения сельского поселения Приморский, инвестиционные 
программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса принимаются 
после утверждения Генерального плана и предусматривают создание объектов местного значения 
сельского поселения Приморский, подлежащих в соответствии с частью 2.1 статьи 5 Закона Самарской 
области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области» 
отображению в Генеральном плане, но не предусмотренных Генеральным планом, в Генеральный 
план в пятимесячный срок с даты утверждения таких программ и принятия таких решений вносятся 
соответствующие изменения.

1.14. Указанные в настоящем Положении характеристики планируемых для размещения объектов 
местного значения сельского поселения Приморский (площадь, протяженность, количество мест и 
иные) являются ориентировочными и подлежат уточнению в документации по планировке территории 
и в проектной документации на соответствующие объекты.

1.15. Характеристики зон с особыми условиями использования территории планируемых объ-
ектов местного значения сельского поселения Приморский, в случае если установление таких зон 
требуется в связи с размещением данных объектов, определены в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Размеры санитарно-защитных зон планируемых объектов местного значения сельского поселения 
Приморский, являющихся источниками воздействия на среду обитания, определены в соответствии 
с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 
сооружений и иных объектов», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 25.09.2007 № 74 (далее также – СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03)

Размеры санитарно-защитных зон планируемых объектов местного значения сельского посе-
ления Приморский, являющихся источниками воздействия на среду обитания, для которых СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03 не установлены размеры санитарно-защитной зоны и рекомендуемые разрывы, 
а также размеры санитарно-защитных зон планируемых объектов местного значения сельского по-
селения Приморский I - III класса опасности определяются проектами ориентировочного размера 
санитарно-защитной зоны соответствующих объектов. 

1.16. Отображение на картах Генерального плана планируемых для размещения объектов феде-
рального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального 
района Ставропольский не определяет их местоположение, а осуществляется в целях определения 
функциональных зон их размещения. 

1.17. Отображение на картах Генерального плана существующих и планируемых объектов, не 
являющихся объектами федерального значения, объектами регионального значения, объектами 
местного значения, осуществляется в информационных целях.

2. Сведения о видах, назначении и наименованиях, планируемых для размещения объектов мест-
ного значения сельского поселения Приморский муниципального района Ставропольский Самарской 
области, их основные характеристики и местоположение

2.1. Объекты местного значения в сфере физической культуры и массового спорта
№
п/п

Назначение и
наименование 
объекта
(код объекта)*

Местопо-
ложение
объекта

Вид 
работ, 
который
плани-
руется в 
целях
разме-
щения 
объекта

Срок,
до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные характеристики 
объекта

Характеристики 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий

Пло-
щадь 
земель-
ного
участка, 
га

Пло-
щадь 
объекта, 
кв.м

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Спортивный 
комплекс
(602010301)

поселок 
Примор-
ский

строи-
тельство

2035 - - - Установление 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий в 
связи с размеще-
нием объекта не 
требуется

2. Спортивные 
плоскостные 
сооружения 
(602010302)

поселок 
Примор-
ский

строи-
тельство

2035 0,2 - -

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10

2.2. Объекты местного значения в сфере культуры
№
п/п

Назначе-
ние и
наименова-
ние объекта
(код объ-
екта)*

Местополо-
жение
объекта

Вид 
работ, 
кото-
рый
плани-
руется в 
целях
разме-
щения 
объекта

Срок,
до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные характеристики 
объекта

Характери-
стики зон 
с особыми 
условиями 
использова-
ния террито-
рий (ЗСО)

Пло-
щадь 
земель-
ного
участка

Пло-
щадь 
объ-
екта, 
кв.м

Иные характе-
ристики

1. Дом куль-
туры 
(602010202)

поселке При-
морский, ул. 
Советская, 10

рекон-
струк-
ция

2035 - - на 150 мест  
(с увеличением 
до 250 мест, с 
размещением 
подросткового 
клуба)

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10
2.3. Объекты местного значения административного назначения

№
п/п

Назначение и
наименова-
ние объекта
(код объ-
екта)*

Местополо-
жение
объекта

Вид 
работ, 
который
плани-
руется в 
целях
разме-
щения 
объекта

Срок,
до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные характери-
стики объекта

Характеристики 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования тер-
риторий (ЗСО)

Пло-
щадь 
земель-
ного
участка

Пло-
щадь 
объ-
екта

Иные 
характе-
ристики

1. Здание 
администра-
ции
(602010801)

поселок 
Приморский, 
ул. Совет-
ская, 4

рекон-
струкция

2033 - - На 10 
рабочих 
мест

Установление зон 
с особыми усло-
виями использо-
вания территорий 
в связи с разме-
щением объекта 
не требуется

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10
2.4. Объекты местного значения в сфере электроснабжения

№
п/п

Назначение и
наименование 
объекта
(код объекта)*

Местополо-
жение
объекта

Вид работ, 
который
планирует-
ся в целях
разме-
щения 
объекта

Срок,
до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
год

Основные характе-
ристики объекта

Характеристики 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий 
(ЗСО)

Про-
тяжен-
ность, 
км

Иные 
характери-
стики

1. Комплектные 
трансформатор-
ные подстанции 
(602040217)

поселок При-
морский 
площадка № 1

строитель-
ство 

2033 - 1х160 кВА 
- 2 шт.

В соответствии 
с СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-
03 размер 
санитарно-
защитной зоны 
устанавливается 
в зависимости 
от типа (откры-
тые, закрытые), 
мощности на 
основании 
расчетов 
физического 
воздействия на 
атмосферный 
воздух, а также 
результатов 
натурных из-
мерений

2. Комплектные 
трансформатор-
ные подстанции 
(602040217)

поселок При-
морский 
площадка № 2

строитель-
ство 

2033 - 1х100 кВА 
– 2 шт.

3. Комплектные 
трансформатор-
ные подстанции 
(602040217)

поселок При-
морский 
площадка № 3

строитель-
ство

2033 - 1х100 кВА 
- 1 шт.
1х63 кВА - 
1 шт.

4. Комплектные 
трансформатор-
ные подстанции 
(602040217)

поселок При-
морский 
площадка № 4

строитель-
ство

2033 - 1х100 кВА 
- 1 шт.
1х63 кВА - 
1 шт.

5. Комплектные 
трансформатор-
ные подстанции 
(602040217)

поселок При-
морский 
в суще-
ствующей 
застройке

строитель-
ство

2033 - 1х63 кВА - 
1 шт.

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10

2.5. Объекты местного значения в сфере водоотведения
№
п/п

Назначение и
наименование 
объекта
(код объекта)*

Местополо-
жение
объекта

Вид работ, 
который
планирует-
ся в целях
разме-
щения 
объекта

Срок,
до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, г.

Основные ха-
рактеристики 
объекта

Характеристики зон 
с особыми услови-
ями использования 
территорий (ЗСО)Про-

тяжен-
ность, 
км

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Локальные 
канализационные 
очистные соору-
жения дождевой 
канализации
(602041302)

поселок При-
морский

строитель-
ство

2033 - - В соответ-
ствии с СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03 
ориентировочный 
размер санитарно-
защитной зоны 
зависит от про-
изводительности 
объекта от 15 до 30 
метров

2. Канализационно-
насосная станция
(602041303)

поселок При-
морский

строитель-
ство

2033 - -

3. Канализационные 
сети

поселок При-
морский

строитель-
ство 

2033 3,2 - Установление зон с 
особыми условия-
ми использования 
территорий в связи 
с размещением 
объекта не тре-
буется

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10



3Приморский Вестник№7 (140), 4 апреля 2023 г.

2.6. Объекты местного значения в сфере водоснабжения
№
п/п

Назначе-
ние и
наименова-
ние объекта
(код объ-
екта)*

Местополо-
жение
объекта

Вид работ, 
который
планирует-
ся в целях
размеще-
ния объекта

Срок, до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные ха-
рактеристики 
объекта

Характеристики зон с осо-
быми условиями использо-
вания территорий (ЗСО)

Про-
тяжен-
ность, 
км

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Сети водо-
провода
(602041202)

поселок При-
морский

реконструк-
ция

2035 10,377 - В соответствии с СанПиН 
2.1.4.1110-02 ширину 
санитарно-защитной по-
лосы следует принимать 
по обе стороны от крайних 
линий водопровода:
при отсутствии грунтовых 
вод - не менее 10 м при 
диаметре водоводов до 
1000 мм и не менее 20 м 
при диаметре водоводов 
более 1000 мм; при нали-
чии грунтовых вод - не ме-
нее 50 м вне зависимости 
от диаметра водоводов.

2. Сети водо-
провода
(602041202)

поселок 
Приморский, 
площадка № 
1, площадка 
№ 2, площад-
ка № 3

строитель-
ство

2035 4,9 -

3. Водозабор 
(602041101)

поселок 
Приморский, 
площадка 
№ 4

строитель-
ство 

2035 - - В соответствии с СанПиН 
2.1.4.1110-02 радиус 
1-ого пояса ЗСО от 30 
до 50 м в зависимости от 
защищенности подземных 
вод. Размеры 2-ого и 3-его 
поясов ЗСО определяются 
на основании гидрогеоло-
гических расчетов

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10

2.7. Объекты местного значения в сфере газоснабжения
№
п/п

Назначе-
ние и
наименова-
ние объекта*

Место-
положе-
ние
объекта

Вид 
работ, 
который
плани-
руется в 
целях
разме-
щения 
объекта

Срок,
до ко-
торого 
плани-
руется 
разме-
щение 
объекта, 
г.

Основные 
характеристики 
объекта

Характеристики зон с особыми 
условиями использования терри-
торий (ЗСО)

Про-
тяжен-
ность, 
км

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Газопровод
(602040603)

Поселок 
Примор-
ский, в 
суще-
ствую-
щей 
застрой-
ке

строи-
тельство

2033 27,5 - Правилами охраны газораспреде-
лительных сетей, утвержденными 
Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 20.11.2000 № 878, вдоль 
трасс наружных газопроводов 
охранные зоны устанавливаются 
в виде территории, ограниченной 
условными линиями, проходящими 
на расстоянии 2 метров с каждой 
стороны газопровода; вдоль 
трасс подземных газопроводов 
из полиэтиленовых труб при ис-
пользовании медного провода для 
обозначения трассы газопровода - 
в виде территории, ограниченной 
условными линиями, проходя-
щими на расстоянии 3 метров от 
газопровода со стороны провода 
и 2 метров - с противоположной 
стороны

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10

2.8. Объекты местного значения в сфере теплоснабжения
№
п/п

Назначе-
ние и
наименова-
ние объекта

Местопо-
ложение
объекта

Вид работ, 
который
планирует-
ся в целях
размеще-
ния объекта

Срок,
до которого 
планируется 
размещение 
объекта, г.

Основные 
характеристи-
ки объекта

Характеристики зон с осо-
быми условиями использо-
вания территорий (ЗСО)

Про-
тяжен-
ность, 
км

Иные 
харак-
тери-
стики

1. Миникотель-
ные
(602040901)

поселок 
Примор-
ский, ул. 
Совет-
ская

строитель-
ство

2033 - - В соответствии с СанПиН 
2.1.4.1110-02 размер 
санитарно-защитной 
зоны устанавливается в 
каждом конкретном случае 
на основании расчетов 
рассеивания загрязнений 
атмосферного воздуха и 
физического воздействия 
на атмосферный воздух 
(шум, вибрация, ЭМП и 
др.), а также на основании 
результатов натурных ис-
следований и измерений.

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10

2.9. Объекты местного значения в сфере транспортной инфраструктуры
№
п/п

Назначение и
наименова-
ние объекта

Местополо-
жение
объекта

Вид работ, 
который
планируется 
в целях
размещения 
объекта

Срок, до 
которого 
планиру-
ется раз-
мещение 
объекта, 
г.

Основные характери-
стики объекта

Характеристики 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования тер-
риторий (ЗСО)

Про-
тяжен-
ность, 
км

Иные характе-
ристики
(код объекта)*

1. Улицы и 
автомобиль-
ные дороги 
местного 
значения

Поселок 
Примор-
ский, в том 
числе:

строитель-
ство

2035 1,4 основные ули-
цы сельского 
поселения 
(602030502)

Установление 
зон с особыми 
условиями ис-
пользования 
территорий в 
связи с размеще-
нием объекта не 
требуется

6 местные улицы
(602030503)

0,24 Хозяйствен-
ный проезд, 
скотопрогон 
(602030504)

*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10

3. Сведения о планируемых для размещения объектов местного значения муниципального района 
Ставропольский, за исключением линейных объектов.

3.1. Объекты местного значения муниципального района в сфере образования.
№
п/п

Назначение и
наименование 
объекта
(код объекта)*

Местоположение
объекта

Вид работ, который
планируется в 
целях размещения 
объекта

Срок, до которо-
го планируется 
размещение 
объекта, г.

Площадь 
земельного
участка, га

1. Дошкольное об-
разовательное 
учреждение на 220 
мест (602010101)

поселок Примор-
ский, на площад-
ке № 4, улица 
Евдокимова

строительство 2035 1,3

2 Общеобразователь-
ное учреждение 
на 860 мест 
(602010102)

Посёлок При-
морский, улица 
Советская, 11

реконструкция 2035 2,1

3.2. Объекты местного значения муниципального района в сфере здравоохранения.
№
п/п

Назначение и
наименование 
объекта
(код объекта)*

Местоположение
объекта

Вид работ, который
планируется в целях
размещения объекта

Срок, до которого 
планируется разме-
щение объекта, г.

Площадь 
земельного
участка, га

1. Офис врача общей 
практики на 25 по-
сещений в смену
(602010402)

поселок При-
морский, улица 
Советская, 13

строительство 2035 0,1

4. Сведения о планируемых объектах регионального значения.
№
п/п

Назначение и
наименование объекта
(код объекта)*

Местопо-
ложение
объекта

Вид работ, который
планируется в 
целях размещения 
объекта

Срок, до которо-
го планируется 
размещение 
объекта, г.

Площадь 
земельного
участка, га

1. Берегоукрепление Куйбы-
шевского водохранилища 
(602041804)

поселок 
Примор-
ский 

строительство 2035

5. Параметры функциональных зон
Код объекта* Функциональные зоны, тип застройки Пло-

щадь, га
Коэф-
фициент 
застрой-
ки

Коэф-
фициент 
плотности 
застройки

Макси-
мальная 
этажность 
застройки 

701010100 Жилые зоны 244,43 0,2-0,4 0,4-0,8 3-4
701010300 Общественно-деловые зоны 18,99
701010301 Многофункциональная общественно-

деловая зона
6,43 1,0 3 4

701010302 Зона специализированной обществен-
ной застройки

12,56 0,8 2,4 2

701010400 Производственные зоны, зоны инженер-
ной и транспортной инфраструктур

15,86 0,8 )** 2,4 )**

701010600 Зоны рекреационного назначения 12,65
*код объекта - согласно приказу Минэкономразвития РФ от 09.01.2018 г. №10
)** для промышленных предприятий минимальную плотность застройки, % принимать в соот-

ветствии с СП 18.13330.2011.

6. Сведения о планируемых для размещения в них объектах регионального значения, объектах 
местного значения муниципального района Ставропольский, объектах местного значения сельского 
поселения Приморский, за исключением линейных объектов
Вид зоны Функциональные 

зоны, тип за-
стройки

Планируемые для размещения объекты

Жилая зона Зона застройки 
индивидуаль-
ными жилыми 
домами

Развитие жилой зоны до 2033 года в поселке Приморский 
планируется на следующих площадках: 
- на площадке № 1, расположенной в северо-западной части 
поселка Приморский, общей площадью территории – 13,3га, 
численность планируемого населения – 399 человек;
- на площадке № 2, расположенной в северной части поселке 
Приморский, общей площадью территории –8,1га, численность 
планируемого населения – 243 человека;
- на площадке № 3, расположенной в северо-восточной части 
поселка Приморский, общей площадью территории – 5,6га, 
численность планируемого населения – 168 человек;
- на площадке № 4, общей площадью территории – 6,9 га, 
численность планируемого населения – 207 человек;
- за счет уплотнения существующей застройки поселка При-
морский, общей площадью территории – 1,0 га, численность 
планируемого населения – 30 человек.
объекты местного значения сельского поселения: 
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 1, 1х160 кВА-1 шт;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 2, 1х100 кВА-2 шт;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 3, 1х100 кВА-1 шт;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 3, 1х63 кВА-1 шт;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 4, 1х100 кВА-1 шт;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 4, 1х63 кВА-1 шт;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, в существующей застройке, 1х63 кВА-1 шт;
- канализационно-насосная станция в поселке Приморский, на 
площадке № 1;
- локальные канализационные очистные сооружения в поселке 
Приморский, на площадке № 1;
- миникательная в поселке Приморский, ул. Советская.

Зона застройки 
малоэтажными 
жилыми домами 
(до 4 этажей, 
включая ман-
сардный)

Общественно-
деловые зоны 

Многофунк-
циональная 
общественно-
деловая зона

объекты местного значения муниципального района: 
- дошкольное образовательное учреждение на 220 мест в 
поселке Приморский, площадка № 4, ул. Евдокимова (строи-
тельство);
- общеобразовательная организация, увеличение на 468 мест 
(до 860 мест), ул.Советская,11 (реконструкция);
- офис врача общей практики в поселке Приморский, 
ул.Советская,13, на 25 посещений в смену;
объекты местного значения сельского поселения: 
- дом культуры в поселке Приморский, по ул. Советская, на 150 
мест, с увеличением до 250 мест (реконструкция);
- административное здание в поселке Приморский, по ул. Со-
ветская (реконструкция);
- спортивные плоскостные сооружения в поселке Приморский 
общей площадью 2 га;
- спортивный комплекс в поселке Приморский на участке 
учреждения образования;
- комплектная трансформаторная подстанция, в поселке При-
морский, площадка № 1, 1х160 кВА-1 шт.

Зона спе-
циализированной 
общественной 
застройки

Производ-
ственные 
зоны, зоны 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур

Зона инженерной 
инфраструктуры

объекты местного значения сельского поселения:
- водозабор в поселке Приморский, площадка в существующей 
застройке;
- водозабор в поселке Приморский, на площадке № 4.



4 Приморский Вестник №7 (140), 4 апреля 2023 г.



5Приморский Вестник№7 (140), 4 апреля 2023 г.

Издание «приморский вестник»
№7 (140), 4 апреля 2023 г.

учредитель: Администрация сельского 
поселения Приморский муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
тираж — 30 экз. бесплатно. 

6+


